
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE N. 199 DEL 08-11-2011 
 
 

OGGETTO: Avanzo d'amministrazione derivante dal rendiconto di gestione 2010. 
Presa d'atto della rideterminazione della ripartizione in fondi. (Prop. 219 del 3/11/2011) 
 
 
L’anno duemilaundici il giorno otto del mese di novembre alle ore 15:50, presso questa sede 
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano i Signori: 
 
GIANASSI GIANNI Sindaco P 
NICCOLI IVANA Assessore P 
ANDORLINI MASSIMO Assessore P 
APPELLA ERNESTO Assessore P 
BANCHELLI ANDREA Assessore A 
CAMARDO DOMENICO Assessore P 
CONTI CATERINA Assessore P 
DROVANDI ROBERTO Assessore P 
MANNINI ANTONELLA Assessore P 
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 
   

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1 
 
PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO 
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 199 DEL 08-11-2011  -  Pag. 2 
Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO  l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che al comma 1 testualmente recita: 
“L’avanzo di amministrazione è distinto in fondi non vincolati, fondi vincolati, fondi per 
finanziamento spese in conto capitale e fondi di ammortamento”; 
 
RICORDATO che il rendiconto di gestione dell’esercizio 2009, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 29 del 29/04/2010, chiudeva con un avanzo di 
amministrazione di euro 3.922.300,38, di cui euro 1.524.117,74 costituiti da fondi a 
destinazione vincolata; 
 
RILEVATO  che nei fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione 2009 erano comprese 
delle somme prudenzialmente accantonate per sentenze relative a espropri, non ancora 
concluse e quindi di esito incerto per il Comune, per complessivi euro 1.466.000,00; 
 
PRESO ATTO che il rendiconto di gestione 2010, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 32 del 28/04/2011, ha chiuso con un avanzo di amministrazione di euro 
4.378.103,17, così ripartito: 

- euro 1.541.982,15 fondi vincolati; 
- euro 926.368,51 fondi per il finanziamento spese in conto capitale; 
- euro 368.056,51 fondi di ammortamento; 
- euro 1.541.696,00 fondi non vincolati; 

 
PRESO ATTO altresì che nella parte relativa ai fondi vincolati pari ad euro 1.541.982,15 è 
confluita anche la quota accantonata per espropri di cui al terzo capoverso; 
 
RICHIAMATA la nota del dirigente del Settore “Affari generali e legali” redatta in data 28 
ottobre 2011, agli atti dell’ufficio, dalla quale emerge che, relativamente alla procedura 
espropriativa per la realizzazione dell’impianto sportivo di Volpaia, per la quale il Comune 
aveva accantonato una quota di avanzo di amministrazione pari ad euro 1.230.000,00, a 
seguito della sentenza esecutiva emanata dalla I Sezione civile della Corte di Appello di 
Firenze, tale importo può essere ridotto ad euro 57.782,19; 
 
RILEVATO  che, alla luce di quanto sopra esposto, la suddivisione dell’avanzo di 
amministrazione derivante dal rendiconto di gestione 2010 risulta rideterminata come segue: 

- euro 369.764,34  fondi vincolati; 
- euro 926.368,51 fondi per il finanziamento spese in conto capitale; 
- euro 368.056,51 fondi di ammortamento; 
- euro 2.713.913,81 fondi non vincolati; 

 
VISTI  i pareri favorevoli, di cui all'art. 49, comma primo, del D.lgs. 267 del 18/8/2000;  

 
CON votazione unanime, palese e favorevole; 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto che, come risulta dalla nota del dirigente del Settore “Affari generali e 
legali”, a seguito della sentenza esecutiva emanata dalla I Sezione civile della Corte di 
Appello di Firenze che ha determinato l’indennità di esproprio dovuta dal Comune di Sesto 



DELIBERA DI GIUNTA N. 199 DEL 08-11-2011  -  Pag. 3 
Comune di Sesto Fiorentino 

Fiorentino per le aree interessate dalla realizzazione dell’impianto sportivo di Volpaia, la 
ripartizione dell’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto di gestione 2010 può 
essere rideterminata come segue: 

- euro 369.764,34 fondi vincolati; 
- euro 926.368,51 fondi per il finanziamento spese in conto capitale; 
- euro 368.056,51 fondi di ammortamento; 
- euro 2.713.913,81 fondi non vincolati; 

 
2) di prendere atto che alla data odierna l’avanzo d’amministrazione 2010 applicato al 
bilancio di previsione 2011 è il seguente: 
- quanto a euro 44.115,08 per fondi vincolati; 
- quanto a euro 926.368,51 per il finanziamento di spese in conto capitale; 
- quanto a euro 1.329.709,45 per fondi non vincolati 
e che restano ancora da applicare i seguenti fondi: 
- euro 325.649,26 fondi vincolati; 
- euro 368.056,51 fondi di ammortamento; 
- euro 1.384.204,36 fondi non vincolati; 
 
3) di rinviare alla deliberazione consiliare di approvazione dell’assestamento generale di 
bilancio 2011 l’eventuale applicazione dell’avanzo di amministrazione residuo, tenendo conto 
della ripartizione in fondi rideterminata coma al punto 1. 
 

DELIBERA altresì 
 

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 199 DEL 08-11-2011  -  Pag. 4 
Comune di Sesto Fiorentino 



DELIBERA DI GIUNTA N. 199 DEL 08-11-2011  -  Pag. 5 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii. 
 
 
OGGETTO: Avanzo d'amministrazione derivante dal rendiconto di gestione 2010. 
Presa d'atto della rideterminazione della ripartizione in fondi. (Prop. 219 del 3/11/2011) 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA. 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 08-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 08-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 199 DEL 08-11-2011  -  Pag. 6 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
=================================================================== 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA 

 
 
 
=================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
  
=================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registrato al n. __________ 
 
 
=================================================================== 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
Sesto Fiorentino,             

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to LANDI PATRIZIA 

 
=================================================================== 


